ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /TB-UBND Nghi Xuân, ngày         tháng  4 năm 2022

THÔNG BÁO

Về việc không thụ lý giải quyết tố cáo

Trong các ngày 08/3/2022, 21/3/2022, 04/4/2022, UBND huyện nhận

được đơn của bà Trịnh Thị Thao, bà Nguyễn Thị Hợi, ông Lương Bá Hợi, địa

chỉ: thôn Hồng Khánh, xã Xuân Giang với nội dung: Tố cáo Trưởng, phó

Đoàn xác minh nội dung tố cáo có hành vi lợi dụng công vụ làm trái pháp luật

trong việc tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện ban hành Kết luận tố cáo số

642/KL-CTUBND ngày 16/7/2021 phản ánh sai sự thật. Sau khi soát xét hồ sơ

liên quan nội dung tố cáo, căn cứ kết quả đối thoại với công dân ngày

13/4/2022 và đối chiếu với quy định của pháp luật, UBND huyện nhận thấy

nội dung tố cáo nêu trên không đủ điều kiện để thụ lý giải quyết. Lý do:

Các nội dung công dân nêu trong đơni đều trùng với các nội dung đã

được UBND huyện kết luận tại Văn bản số 642/KL-CTUBND ngày 16/7/2021

(viết tắt là KL642). Sau khi có KL642, công dân thôn Hồng Khánh, xã Xuân

Giang tiếp tục gửi đơn tố cáo vào các ban ngành cấp tỉnh cho rằng KL642 sai

sự thật, bao che cho một số cán bộ tham nhũng đất đai. Nội dung này, ngày

29/10/2021 UBND tỉnh có Văn bản số 7274/UBND-TCD1 trả lời công dân,

trong đó khẳng định việc Chủ tịch UBND huyện Nghi Xuân thụ lý giải quyết,

ban hành kết luận giải quyết tố cáo theo đúng thủ tục quy định của pháp luật

về tố cáo, các công dân tiếp tục gửi đơn tố cáo nhưng không cung cấp tài liệu,

chứng cứ để chứng minh việc giải quyết tố cáo Chủ tịch UBND huyện Nghi

Xuân là có vi phạm. Như vậy không có cơ sở để xác định người tham mưu

ban hành văn bản là sai.

 Đến nay, bà Trịnh Thị Thao, bà Nguyễn Thị Hợi, ông Lương Bá Hợi

tiếp tục có đơn tố cáo Trưởng, phó Đoàn xác minh nội dung tố cáo có hành vi

lợi dụng công vụ làm trái pháp luật trong việc tham mưu cho Chủ tịch UBND

huyện ban hành KL642 sai nhưng không cung cấp được tài liệu chứng cứ.

Căn cứ quy định tại Khoản 3ii, Điều 37, Luật Tố cáo năm 2018 thì nội

2

dung tố cáo của công dân đã được xử lý, không đủ căn cứ để giải quyết lại vụ

việc; Mặt khác căn cứ Khoản 1iii, Điều 29, Luật Tố cáo năm 2018, nội dung tố cáo

không không đủ điều kiện để UBND huyện ra quyết định thụ lý.

Vậy, UBND huyện thông báo để bà Trịnh Thị Thao, bà Nguyễn Thị Hợi

và ông Lương Bá Hợi được biết./.

Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh;

- Ban TCD tỉnh;

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND;

- Thanh tra huyện, TNMT;

- Bà Trịnh Thị Thao, bà Nguyễn Thị Hợi,

ông Lương Bá Hợi;

- Lưu: VT, TCD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hưng

i (1) cấp giấy chứng nhận QSD đất cho ông Nguyễn Ngọc Lợi và bà Đinh Thị Quả; (2) cấp giấy chứng nhận

QSD đất cho ông Phan Thanh Dũng bà Phạm Thị Thu; (3) cấp giấy chứng nhận QSD đất cho bà Trần Thị Thọ

và ông Nhân; (4) cấp giấy chứng nhận QSD đất cho bà Trần Thị Huy; (5) cấp giấy chứng nhận QSD đất cho

ông Lê Văn Cát.

ii Việc giải quyết lại vụ việc tố cáo được thực hiện khi có một trong các căn cứ sau đây:

a) Kết quả xác minh hoặc kết luận nội dung tố cáo thiếu chính xác hoặc thiếu khách quan;

b) Bỏ sót, bỏ lọt thông tin, tài liệu, chứng cứ quan trọng trong khi xác minh hoặc kết luận nội dung tố cáo;

c) Áp dụng không đúng pháp luật trong quá trình xác minh hoặc kết luận nội dung tố cáo.

iii Người giải quyết tố cáo ra quyết định thụ lý tố cáo khi có đủ các điều kiện sau đây:

a) Tố cáo được thực hiện theo quy định tại Điều 23 của Luật này;

b) Người tố cáo có đủ năng lực hành vi dân sự; trường hợp không có đủ năng lực hành vi dân sự thì phải có

người đại diện theo quy định của pháp luật;

c) Vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết tố cáo của cơ quan, tổ chức, cá nhân tiếp nhận tố cáo;

d) Nội dung tố cáo có cơ sở để xác định người vi phạm, hành vi vi phạm pháp luật.

Trường hợp tố cáo xuất phát từ vụ việc khiếu nại đã được giải quyết đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo

quy định của pháp luật nhưng người khiếu nại không đồng ý mà chuyển sang tố cáo người đã giải quyết khiếu

nại thì chỉ thụ lý tố cáo khi người tố cáo cung cấp được thông tin, tài liệu, chứng cứ để xác định người giải

quyết khiếu nại có hành vi vi phạm pháp luật

		hungnv.nx@hatinh.gov.vn
	2022-04-14T14:52:58+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2022-04-14T14:59:03+0700

		2022-04-14T14:59:22+0700

		2022-04-14T14:59:36+0700